

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 39.

Z KRAKOWA DNIA 16 MAJA 1821. ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 8 Maja.

Uniwersytet Królewsko Warszawski, odebrał nadesłane dziełtwory:

1) pierwszy, Dziecię płci żeńskiej z głową znaczney wielkości, bez oczu i nosa z tak zwaną wilożą paszczą.

2) drugi tak zwany Acephalus płci męskiej z tarczą dwudzielną (spina bifida.)

Z tych pierwszy przez Komisję gub. Województwa Krakowskiego, drugi przez Łekarza Obwodu Ostrodzkiego do Gabinetu Anatomicznego Królewsko Warszawskiego Uniwersytetu ofiarowane, zostaną pamiętką gub. Urzędników troskliwych, o powiększenie w kraju zakładów naukowych, którym Uniwersytet podziękowanie oświadcza. — W Warszawie d. 3 Maja 1821 r.

Jasyna Sekr. Uniw.

Z Petersburga d. 8 Kwietnia d. k.

N. Cesarz Jegość, dopełniając chryścijańskich obowiązków, przystępował do najświętszych tajemnic w mieście Laybach, w pierwszym tygodniu świętych czterdziestnicy, w Sobotę, to jest, dnia 16 Lutego.

Cesarz Jmć, z okoliczności śmierci Xiężniczki Bawarskiej, Maxymiliauy Józefy, córki Króla Bawarskiego, rozkazał dworowi swemu przywdziać żałobę na dni piętnaście, zaczynając od 580 Kwietnia.

W Bobusławie, mieście powiatowym Gubernii Kłowskiy, d. 6 Marca utworzyło się spółtowarzystwo biblijne. Ofiary na cel święty w tym dniu zapisane, wynoszą około 400 rubli.

Dotknięcie Najwyższego Ukazu, o założeniu miasta Nagajnska (Obacz Nr. 37 Gazyety.)

7) Budowę uskutecznić nie mogący, tylko podług planu; zatem polecić wojennemu Gubernatorowi, ułożyć plan takowy z należytymi szczegółami i przedstawić przez sprawującego Ministerium spraw wewnętrznych na potwierdzenie Nasze.

8) Nagajscy, którzy pobudują domy w mieście i policzeni zostaną tam do stanu kupieckiego i miejskiego, mają prawo handlu również w samem mieście Na-

gaysku, iak i w całej Gubernii Tauryc-
kiej, bez opłaty giełdowych podatków
przez cały przeciąg czasu ulgi. Ci zaś
z nich, przed upływieniem tego czasu
zechcą trudnić się handlem i przemysłem
w innych miastach Rosyi, powinni pod-
legać opłacie podatków podług giełd i
stanu ich, na mocy praw teraz będą-
cych.

9) Z liczby należących do Nagay-
ców rybołostwa na morzu Azowskiem i
innych artykułów, zostawić dla tego za-
kładającego się miasto dochód od tych z
pomienionych artykułów, które zbydu-
ją się w okresie miasta i tego portu. Nad-
to na wzór Odessy na pobudowanie w
Nagaysku gmachów publicznych i na in-
ne ku powszechnemu pożytkowi zakłady,
obrócić na rzecz tego miasta na lat dzie-
sięć dochód z przedaży naponów, nie zo-
stawiając jednak miastu prawa rozrządza-
nia tą przedażą, która ma się uskute-
czniać na ogólnych postanowieniach.

10) Sprawowanie policyi w mieście
zostawić pod władzą naczelnika Nagay-
ców, przydawszy mu ku pomocy, pod-
ług uwagi wojennego Gubernatora, ie-
dnego częściowego przystawcę.

11) Otwarcie magistratu odłożyć do
czasu, póki się miasto nie zaludni do-
statecznie: utawianie zaś sporów mię-
dzy Nagaycami i w rozprawach ich z
ludźmi postropanemi, zostawić na takiej
osnowie, iak przepisano w ustawie z
dnia 13 Maja 1805 roku, względem za-
rządzenia niemi wydanej.

12) Naczelnik Nagayców co do spra-
wowania miasta zostanie w bezpośred-
niej podległości Gubernatora cywilnego
Tauryckiego, któremu obowiązany jest

zadawać sprawę ze zbioru i przebie sum
z dochodów mieyskich, dla tey rozpa-
trzenia, gdzie należy, podług ustanowio-
nego porządku.

13) Przy uwolpieniu od placenia do
skarbu podatków w przeciągu czasu ulgi,
Nagayscy i innych narodów ludzie, któ-
rzy w nowem mieście osiądą, nie wyry-
mują się od mieyskich i ziemskich ob-
wiązków, które zarówno z inoemi mieysz-
kańcami Gubernii z ogólnego rozkładu
ponosić powinni.

14) Wszystkie te rozrządzenia po-
lecić Gubernatorowi cywilnemu Tauryc-
kiemu pod głównym kierunkiem wojen-
nego.

Opinia Rady Państwa.

Rada Państwa w Departamencie E-
konomii Państwa i na powszechnem ze-
braniu, słuchala zapiski głównego zarząd-
jącego Departamentem pocztowym, wzglę-
dem zmniejszenia taksy wagowej od po-
syłek i monety brzęczącej, a także o
płaty za sztafety.

Rzecz ta, z Najwyższego rozkazu,
roztrząsana była w komitecie, złożonym
z członków: sprawującego Ministerjum
spraw wewnętrznych, Ministra skarbu i
głównozarządzającego Departamentem po-
cztowym.

Rada Państwa zważywszy przycy-
ny, w rzeczy tey wyłożone, i zgodziła
z projektem wyżej pomienionego komi-
tetu, przez opinią postanawia:

- 1) Pobór pieniędzy wagowych od li-
stów zostawić na urządzeniu teraz będą-
cym, podług zapisania Najwyżey po-
twierdzonego dnia 28 Grudnia 1818 roku.
- 2) Od wszystkich dokumentów tak

prostych, iako i pieniężnych, jeżeli się przesyłają w kształcie listów w pakiecie papierowym, wagowe pobierać od lotów; a jeżeli w kształcie posyłki w płótnie, ceracie i tym podobnie, od funtów, we dwoje jak od wagi za list prosty, zastawiając posyłającym tymże sposobem assekurować i proste listy. — 3) Za listy wysłane za granice i ztamtąd odbierane, na przyszłość do nowego w tej rzeczy postanowienia oprócz portowych, pobierać jednakię wewnętrzną wagową pieniądze do granicy, podług zwyczajney tary, wyławszy Rygę i Kurlandya, gdzie na takie listy z dawnych czasów oddzielna znajdute się taxa. — 4) Od wszelkiej posyłki, pozwoloney posyłać przez pocztę, takż od złotey i srebrney monety pobierać od każdego funta taką liczbę pieniędzy, jak podług rozpisania za listy bierze się od lota; z pobieraniem strachowych (assekuracyyonych) na dawniejszey osnowie; pobór zaś podwójnych i ćwierciowych pieniędzy wagowych znieść. Dla więksey dogodności posyłających ustanowić, ażeby miejsca pocztowe przyznawały monety bieżącą i posyłki bez ograniczenia, stosując się do ogólney liczby kórrespondentow, i pilnując tylko, ażeby nie obciążać naybardziej poczt lekkich; co też należeć będzie od gospodarskiego rozporządzenia Departamentu pocztowego. — 5) We wszystkich miejscach, gdzie wewnętrzne wagowe pieniądze i inne pobory w srebrze się pobierają, zostawić na będącem urzędzeniu. — 6) Ustanowiony przez potwierdzoną Naywyżey d. 28 Grudnia 1818 r. Opinią Rady Państwa pobór od listów idących z Petersburga do Kronsztatu i z Rygi do

Bolderaa, zostawić na będącem teraz urzędzeniu. — 7) Dla ulgi publiczności, a nawet i miejsc urzędowych, które często miewają potrzebę posyłania sztafet, na dochód pocztowy pobierać połowę tylko tej summy, iaka się bierze na opłatę dzierżawcom poczt i furmanom.

Na tej Opinii własną Jego Cesarzowskiej Mości ręką dnia 27 Lutego 1821 roku napisano tak: *Ma być podług tego.*

Z Paryża d. 28 Kwietnia.

Izba Deputowanych przyjęła już kilka artykułów ustawy względem wywozu zboża, i to nawięcey z proponowanemi przez komisysją odmianami, które tak są znaczne, że im się Minister spraw wewnętrznych żywo opierał, i zarzucał komisysji, iż przez swoje ulepszenia obalić chce dotychczas istniejące ustawy. Onegdaj wniósł tenże Minister o uchwalenie 1,800,000 Fr. na wystawienie nowego teatru opery.

Wywzaimniając się Król względem postanowienia Kongressu Zjednoczonych Stanów północney Ameryki, nakazał, aby okrętom tego narodu, które przed 12 Grudnia do portów Francuzkich zawinęły, zwroconą została podwyższona portowa opłata.

Dzielnik Paryzki zawiera programma uroczystości, które z powodu chrztu Xcia Bordeaux od 1go do 3 Maja nastąpią.

Posel nasz przy Dworze Berlińskim P. Chateaubriand przybył tu onegdaj.

Nie prawdą się dotychczasowe wieści, iakoby Xże Debazez popadł w niewolę u Króla.

Pisma tułaysze wyrażają, iż N. Król Angielski, który jeszcze iako Xże Wallis

pragnął widzieć Paryż, może w przejeździe przez Francją zaszczyli obecnością swoją inkognito tę stolicę.

Dziennik Chorążew biała nazywa Neapolitańskiego Jenerała Wilhelma Peperowskiego pierwszym dobożem Europy, który zrzęcznie umie na ustępić bębnić.

Gazeta Francyi zawiera co następuje: "Początkowy cel towarzystwa Carbonari (Węglarzy) był daleko szlachetniejszy niż okazał się w ostatnich czasach. Na owczas zamiarem jego było wyrwać Królestwo Neapolitańskie z pod iarżma Bonapartego. Wszystkie Mocarstwa stałego ładu zatrudnione na owczas były własnymi sprawami; dla tego udało się towarzystwo do Anglii. D. 26 Grudnia 1813 jeden z Naczelników tego towarzystwa postany został do Londynu z następującą uchwałą: Postanowiliśmy i stanowimy: 1) Włochy będą wolne i niepodległe. 2) Granice tego państwa stanowić będą trzy morza i Alpy. 3) Korsyka, Sardynia, Sycylia i inne wyspy morza Adryatyckiego i Jońskie będą częściami państwa Rzymskiego. 4) Rzym będzie stolicą państwa i rezydencyją Cesarzów. 5) Chorągwie i znaki będą takie same jak za dawnego Rzymu. 6) Zaraz po ustąpieniu Francuzów z Włoch obrany zostanie Cesarz z Królewskich Domów Neapolitańskiego, Sardyńskiego lub Angielskiego. 7) Lud i wojsko obiera Cesarza. 8) Illirya stanowić będzie kraj oddzielny, który dostanie się Królowi Neapolitańskiemu w wynagrodzeniu za Sycylią, i t. d. Anglija nieprzyjęła jednak tego planu."

Z Londynu d. 27 Kwietnia.

Obchod urodzin N. Króla w Glasgowie zamienił się w wieczor w bunt pospoli-

stwa, przyczem tak z strony żołnierzy iako teże ludu kilkanaście osób skaliczonych i zabitych zostało. Za nadejściem węgęcy wojska poskromiono jednak pospolstwo. W Edinburgu z teże okazy nastąpiły także zaburzenia; pospolstwo bito się z wojskiem po ulicach. Przeważało jednak wojsko i uwięziono herisztów. W innych miastach państwa obchodzono tę uroczystość z największą wesolością, osobliwie w Manszestrze.

Mamy tu teraz nader ciepłe powietrze z grzmiotem; cieplomierz Fahrenheita na wolnem powietrzu okazywał we środę 80 stopni ciepła. W niektórych okolicach Anglii merkuryusz w tym cieplomierzu podniósł się w przeciągu 3 dni od 45 do 70 stopni.

Odrzucenie billu za Katolikami przez wyższą izbę sprawiło w Dublinie wielkie zadziwienie, a osobliwie tak wyraźne oświadczenie się przeciw niemu następcy tronu Xcia Jorku, i lękaią się z burzeń z tego powodu w Irlandyi.

Pisemko w kształcie listu pod tytułem: "Król do swojego ludu, ,, przedrukowano już tu drugi raz i rozprzedano go 20,000 exemplarzów.

Powstanie Greków ściąga tu powszechną uwagę, i z niecierpliwością oczekujemy dalszej wiadomości o zdarzeniach w tych okolicach. Ciekawemi iesteśmy także jak rząd nasz względem tej rewolucyi postąpi, i za zebraniem się Parlamentu zaydą pewnie ważne względem tego przedmiotu rozprawy.

Neapol (podług pism tutejszych) zapłacić ma Austrii za koszta wojenne 4 mill. Fs. (160 mill. Zlp.)

W teraźniejszym Kongresie Zjednoczonych Stanów północney Ameryki zasiada w Senacie po 2 członków z każdego 22 dotychczasowych Stanów czyli prowincy; w izbie reprezentantów z New-Hampshire 6, Massachusetts 20, Vermont 6, Rhode-Island 2, Connecticut 7, Nowego-Jorku 27, New-Jersey 6, Pensylwanii 23, Delaware 2, Maryland 9, Georgii 6, Kentucky 10, Tennessee 6, Ohio 6, Luisiany 1, Indiana 1, Missisipi 1, Illinois 1, Alabama 1, ogółem 187 reprezentantów. Wszystkie Stany, ile datąd rozmiernomi być mogły, zawierają 432,080 mil kwadratowych. Jak dalece niezmierna wewnętrzna przestrzeń Zjednoczonych Stanów nie jest jeszcze znana, posłuży za dowód wyprawa, która w górę rzeki Jellow-Stone przedsięwziętą została, że odkryła lud, który chociaż leży w związkowych krajach, nie widział jeszcze nigdy białych ludzi. — W rozległych stepach od Louisville aż do St. Louis nad Missisipi, gdzie dotąd gościli tylko wilcy, jelenie i pokolenia dzikich ludzi, zakładają teraz linią pocztowych stacyi i domy gościnne z wszelkimi wygodami. — Wysepka Nantucket do Massachusetts należąca, wystawia na sam połów wielorybów 72 statków w wielkości od 2 do 350 beczek, oprócz brygów, i utrzymuje do handlu wiele innych podbrzeżnych statków. To wszystko stało się powiększey części po ostatney wojnie, gdyż podczas niey prawie wszystkie były okręty zabrane lub zniszczone zostały.

Z Lizbony d. 11 Kwietnia.

P. Alvez de Rio wniósł w Stanach, aby Rejencyia upoważnioną została do oddalenia urzędników prowincjonalnych,

k którzy nie chcą się do konstytucyi stosować, i mianowania na ich miejsce mężów, którzyby przykładali się do utwierdzenia porządku konstytucyynego, a nie tamowali go. Rzym stanowił w czasach niebezpieczeństwa dyktatorów; ten przykład należy naśladować. Inny członek żądał, aby tę moc rozciągnąć do urzędników duchownych. Oba wnioski przyjęte zostały.

Handel z Brazylią, który na chwilę był przerwany, rozpoczęła się na nowo.

Z Madrytu d. 20 Kwietnia.

Jenerał Morillo przybył tu z południowey Ameryki, miał zaraz prywatne posłuchanie u Króla, a w wieczor dał dla niego serenadę. Nie wątpią, tu że niepodległość Rzpltej Kolumbijskiej uznana zostanie.

Przyjęta przez Stany na posiedzeniach d. 15 i 16 b. m. w 30 artykułach uchwała przeciw przestępującym i gwałcącym konstytucyją, która dla swey sirowości wielkie sprawiła wrażenie, zawierając następujące ważniejsze rozrządzenia: 1) Artykuł 1) przepisuje postępowanie sądowe w sprawach spisków lub zamachów na obalenie konstytucyi lub wewnętrznemu i zewnętrznemu bezpieczeństwu kraju lub przeciw świętey i nietykalney Osobie Króla konstytucyynego. 2) Stojący się winami takowych zbrodni, takiego bądź są stanu i stopnia, jeżeli przez liniowe wojska lub milicyje z rozkazu rządu, dowodców wojskowych lub innych władz schwytanemi zostaną, mają być stosownie do 8 art. niniejszey uchwały przez sąd wojskowy sądzonemi, i skoro Jenerał kapitan za porozumieniem się z asesorem prawnym zatwierdzi wyrok, ma

bydź natychmiast uskuteczniiony. Jeżeli uwięzienie z rozkazu lub na żądanie władzy cywilney lub za daną iey tylko pomocą nastąpi, tedy winni oddanemi bydź mają pod zwyczajne sądy. 3) Stosownie do poprzedzającego i 10 artykułu niniejszey uchwały sądownemi także, bydź mają przez sąd woyskowy ci wszyscy, którzysby, chociaż na rozkaz władz cywilnych, opierali się strzelbą, pałaszami lub inną bronią uwięzieniu. 4) Dla zapobieżenia takowemu oporowi i wynikającem z niego skutkom, władze polityczne, iak tylko dowiedzą się o iakowey bandzie, wydadzą zaraz wezwanie do skupionych, aby się rozeszli i do domów powrocili. 5) Takowe wezwanie ma bydź z największą szypkością w dotyczących się powiatach ogłoszone, a gdy tyle czasu upłynie, iż mogło dojść do wiadomości skupionych, tedy uważanemi bydź mają iako opierającej się sile zbroyney i chociażby nawet broni nie mieli, pod sąd woyskowy oddanemi. 6) Podlegają także pod sąd woyskowy osoby zachęcające lub ułatwiające ucieczkę żołnierzey. 7) Jako zbrodnie, których ukarać wyłączenie do sądu woyskowego należy, uważanami są: wszelkie nakłaniania żołnierzey liniowego woyska lub milicyi namową, pieniędzmi i podobnymi do opuszczenia swoich chorągwi i udania się do szeregów buntowników, tudzież podleganie ich do opierania się gwałtem konstytucyjnemu porządkowi. 8) Jeżeli, w którymkolwiek bądź w poprzedzających artykułach opisanych przypadkach, uwięzienie nastąpi przez narodową milicyją, tedy sąd woyskowy składać się ma z samych oficerów tego korpusu; jeżeli zaś za pomocą liniowego woyska na-

stąpi, tedy sąd składać się ma z oficerów obu gatunków broni. 9) W postępowaniach sądu woyskowego konfrontacya nastąpić tylko ma w nieodzowney potrzebie lub zachodzącey wątpliwości. — Art. 10 do 25 zawierają przepisy postępowania sądów pierwszej instancyi, iako też sposób roztrzymania sprzeczki względem prawozwoitości sądu, która w przeciągu dwa razy 24 godzin musi bydź zafatwioną, i nakoniec stanowią, iż jeżeliby oskarżeni nieobrali sobie w przepisany czas obrońcy, tedy ma im bydź z urzędu dodany. Podług 26 art. wyrok nastąpić powinien w przeciągu trzech dni. Art. 27 stanowi, iż wyrokowanie następuje większością głosów. Podług 28 art. uznani za niewinnych mają po zapadłym wyroku zaraz bydź uwolnionemi, a skazani na śmierć w przeciągu 48 godz: straconemi. Art. 29 naznacza nawet wsteczne działanie dla rozpoczętych już spraw względem obiętych tą uchwałą zbrodni, które jednak kończyć się mają w sądach, w których są rozpoczęte. Artykułem 30 nakoniec uchylone są wszystkie ustawy sprzeciwiające się niniejszey uchwale

Przeciw sprawcom tuteyszego zaburzenia w d. 14 Sierpnia r. z. zapadł tenż wyrok; Dowódca spisku Podporucznik od strzelców Martinez skazany został na śmierć, a inni na kary od 6 do 10 lat.

Byli Dowódcy kup zbroynych podczas ostatney wojny Longas i el Pastor uwięzionemi zostali; jeden w Bilbao, drugi w Villa Franca, lecz nie wiadomo z iakiego powodu.

Część Władzy miasta Walencyi posłała w imieniu miasta i prowincyi tak

nieprzystojne przełożenie do Stanów, że te postanowity nie każć go publicznie czytać, czemu sprzeciwił się P. Martinez de la Rosa, mówiąc: „Gdyby to pismo czytało się Biskupa lub jakiej znakomitej osoby nie wahałoby się na chwilę do głosowania za publicznem jego czytaniem, nie że pochodzi od ludzi, którzy nazywają się liberalistami, przeto ma być zastoną pokryte; owszem właśnie dla tego powinniśmy bezstronnie działać i bezczęłą ich zuchwałość całemu narodowi ogłosić. Wyjawiliśmy już wiele słabości ludzi, których publiczne mniemanie poważne, dla czegoż tych mamy oszczędzać? „Minister spraw wewnętrznych mówił, że demagogia za przeszłego Ministra wzięła w Hiszpanii górę, i że używać teraz musi środków dla jej powściągnięcia. Muricypałność osmielone pobłażaniem stały się gniazdami nieładu i nieposłuszeństwa. Potrzebujemy surowych kar lub ierazniejszego porządek czczy upaść musi pod ciężarem rozpasanych namiętności. Proszą- cym zalecić należy uszanowanie dla konstytucyi.

Na tajnem posiedzeniu Stanów względem handlu niewolnikami, Minister zamorskich prowincyy podał przełożenie od mieszkańców wyspy Kuba przeciw zaleśnieniu tego handlu i uwolnieniu Murzynow; najmniejsza zmiana w dotychczasowym stanie rzeczy zniszczy dobre mienie wyspy i stanie się to samo, co na St. Domingo. Nadto zastanowić się należy, iż Anglija dozwoiła Brazylii do nieograniczonego czasu prowadzenie handlu niewolnikami.

Słychać, iż zagraniczni Monarchowie na zapytanie naszych postów wyraźnie

oświadczyli, że nietylko oni sami do spraw naszych mięszać się nie będą, ale nawet nie dopuszczą, aby które mięzali się Mocarstwo.

Generał Wilhelm Pepe i kilku członków byłego w Neapolu rządu przybyli do Barcelłony.

Z Włoch d. 22 Kwietnia.

N. Król obu Sycylii nazajutrz po swoim do Rzymu przybyciu d. 17 zrana odwiedził Oyca S. w butach i sorducie, w prostym parokonnym powozie z dwiema służącemi (może tak etykieta podróżnego Monarchy wyciąga.) Niewiadomy jest czas jego odjazdu, ale dway jego dworzanie, którzy nie mogli się w pałacu Farnese pomieścić, nalieli na 10 dni prywatne mięszakania.

Urzędowe doniesienie z Rzymu pod dnem 13 Kwietnia zawiera: „15,000 powracającego z Królestwa Neapolitańskiego woyska Austriackiego przeszło około Rzymu. Wódz naczelny Baron Frimont oświadczył, iż tak jest kontent z panującego ducha w stolicy i po prowincyach Neapolitańskich, że odesłać jeszcze może do kraju swego drugie 15,000 z zostającego pod jego rozkazami woyska bez najmniejszego naruszenia publicznego porządku i spokojności. Tak dalece publiczne mniemanie całego narodu było przeciwne nowemu gmachowi konstytucyjnemu. „

W niedzielę Wielkanocną stanęło w Rzymie na placu przed S. Piotrem 5000 ludzi woyska Austriackiego z dywizyl Stutterheima, dla otrzymania błogosławieństwa Papiezskego.

P. Josi zastępca Papiezskego prokuratora został w Rzymie z rozkazu J. Świą-

roblowości uwięziony, i ma być pod sąd Inkwizycyi oddany; nie małe zatem musi być jego przestępstwo. — Kamerdyner bawiący w Rzymie Angielskiego Jenerala Ridde, zakochawszy się w córce jego, zadał mu dla nie doznania przeszkody truciznę; ta sprawiła wielkie wymioty, ale go nie zabiła. Lekarze poznali że był otruty; Kamerdyner został w żelaza ukuty i Jenerał żyje jeszcze.

— D. 29. —

Naynowsze gazety Neapolitańskie pod d. 20 Kwietnia zawierają, że wyrokiem Królewskim z d. 9 Kwietnia r. b. ustanowiony sąd wojskowy zebrał się d. 18 w oznaczonym swoim miejscu, dla wydania wyroku względem Pawła Ruggiero, 22 lat mającego piekarza Neapolitańskiego za ukrycie broni, znalazł go stosownie do 2go artykułu powyższego wyroku winnym i na śmierć skazał. Wyrok śmierci został we dwie godziny w grobach nowego Forum uskuteczniiony. — D. 23 zabrać się ma tenże sąd dla sądzenia 4 ludzi, którzy uciec chcieli do Hiszpańskie okręty; sądzą jednak, iż jeden tylko z nich Aptekarz, przy którym znalaziono dyploma Węglarzów, na śmierć skazanym zostanie. — Od utworzenia rzeczowego wojskowego sądu tak w stolicy, iako i prowincyach idzie bardzo spieszno rozbrajanie. — Wyznaczane wyrokiem Królewskim z d. 12 Kwietnia 4 komisye do roztrząsania postępowania duchowatych i cywilnych urzędników, rozpoczęły już swoje działania. — Eskadra Neapolitańska powróciła już z swego krążenia do portu Neapolitańskiego.

Podług doniesień z Rzymu deputacy-

ja od Neapolu miała zaszczyt w Wielki piątek zrana przypuszczoną być na posłuchanie do N. Króla obu Sycylii i wynurzyć mu wierność i posłuszeństwo stolicy. Tegóż dnia miała posłuchanie deputacya od prowincyi Terra di Lavoro, a w Wielkanocną niedzielę deputacye od Bary i Taramo. — W poniedziałek Wielkanocy był wielki obiad u tego Monarchy w pałacu Farnese, na który zaproszonymi byli Królewicowie Następca tronu Bawarskiego, Xże Henryk Pruski, brat N. Króla Pruskiego, Xże Maxymilian Saski z swoimi córkami i wszyscy przy J. K. Mci upoważnieni, a teraz w Rzymie obecni ambasadowie i posłowie. Tegóż dnia zrana odwiedził nawzaem Oyciec S. Króla w pałacu Farnese.

Dotychczasowy Hiszpański poseł przy Dworze Neapolitańskim, P. Ludwik Onis, a teraz mianowany postem przy Dworze Londyńskim, miał zaszczyt d. 23 Kwietnia zrana złożyć N. Królowi obu Sycylii w Rzymie list odwoławczy i pożegnać tego Monarchę.

Gazeta Modęńska pod d. 23 Kwietnia donosi co następuje: "Gdy N. Król Sardyński Wiktor Emanuel uroczystem piśmie swoim pod d. 19 Kwietnia powtórzył, że nie zmienia swego postanowienia względem złożenia korony, przeto J. Królewicowska Mocz Karol Felix, Xże Genewski, przybrał tytuł Króla Sardyńskiego. — Wczoraj przybył tu Hr. Moccigno, nadzwyczajny poseł i pełnomocny Minister N. Cesarza Rosyjskiego przy Dworze Sardyńskim."

DODATEK DO N^{RO} 39. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 16 MAIA 1821 ROKU WE SRODE.

Z Laybach d. 20 Kwietnia.

Od kilku dni przeszło tedy wiele wojska do Włoch. N. Cesarz raczył wszystkie te wojska, w towarzystwie N. Cesarza Alexandra i Królowica Neapolitańskiego Leopolda, lustrować.

Z Hanoweru d. 30 Kwietnia.

Przygotowania na przybycie N. Króla czynione tu są z wielkim pośpiechem. Urządzenie i umeblowanie appartamentów dla J. K. Maj będzie takie same aż do złotych kalamarzów jak w Anglii. Spodziewamy się, iż oprócz Xiążąt i Xiężniczek rodziny Królewskiej przybędzie tu także wiele obcych Xiążąt. Podług ostatnich doniesień nie zjedzie tu jednak J. K. M. przed końcem Sierpnia.

Wojsko nasze, które drugą połowę naznaczonego w przeszłym roku zaciągu powiększone zostanie, na początku Sierpnia stanie o godzinę drogi od naszego miasta obozem.

Z rozporządzenia N. Króla pod d. 13 b. m. z Carlton-House przywrócone są

zniesione za obcego panowania w Xięstwie niższej Fryzyi, hrabstwie Liugea i w byłych Eichsfeldskich częściach fidei-kommissy.

Z Kasel d. 2 Maia.

Dla urządzenia artyleryi naszej (na sposób Pruski, oczekiwany tu jest Major i Kawaler Pruski Saiff.

J. Królewicowska Mość Xże Elektor piękney wsi niedaleko miasta naszego leżącej Schöfeld, nadał wczoraj jako w dniu imienin wysokiey swojej Matzonki Augustenruh i oney ją darował, ponieważ w piękney porze roku najbardziej lubi tam się przejeżdżać i bawić.

Od brzegów Menu d. 1 Maia.

Stosownie do postanowienia Stanów W. Xże Badeński rozkazał z pożyczonych przez kraj kapitałów duchownych półtora millions Zr. spłacić, które obroczone zostaną na pożyczki dla potrzebnych obywateli na hypotekę, aby nie stawali się lupem chełwych lichwiarzów. Wybor dłużników zostawiony jest administracyi

W Dodatku do Gazety przeszley pod napisem z Obserwatorjum Krakowski, go, wciśneta się następująca omyłka: zamiast zbroczone od 14° do 30', czytay. zbroczone 14° 30'.

tych funduszów.

Seym Alteburgski, składający się z 13 szlacheckich i 4 miejskich członków, podał Księciu Gotajskiemu przełożenie, aby dotychczasowa stanowa konstytucya stosownie do czasu i potrzeby kraju zmienioną została i wszyscy obywatele mieli udział do reprezentacyi, na co Xże zezwolił.

Z powodu przywroczoney spokoyności we Włoszech spadły znowu w Tyrolu ceny zboża i wina.

Z Szwajcaryi d. 23 Kwietnia.

Konsulowi ligi Szwajcarskiej w Lizbonie, P. Aluron, doniosł Minister spraw zagranicznych pod d. 27 Marca urządzenie o nadaszłej niedawno z Brazylii wiadomości o przyjęciu konstytucyi Stanów i utworzeniu rządowej junty w Para, największej z prowincy Brazylijskich, jako też o podobnychże zayściach w Fernambuko i o sprzyaniu N. Króla nowej konstytucyi Portugalskiej.

Z Bruxelli d. 29 Kwietnia.

Xże Wellington oczekiwany jest niewąbnie w Belgii.

Słychać, iż policyja Francuzka rozesała na całą północną granicę opis pięktórych Piemontczyków z rozkazem ich uwięzienia, gdzie się tylko pokażą.

Burza d. 26 b. m. w Dortrecht wielkie poczyniła szkody; nadzwyczajney wielkości grad prawie wszystkie okna po domach i Kościołach wyłupił.

Przedają tu teraz razem wizerunki Greckiego Xcia Ipsylantego i Panny le Nermand (przewaney Sybillą Paryską.)

Z Frankfortu d. 30 Kwietnia.

Wielkanocny tutejszy iarmark większym niżeli dobrym nazwać można.

Niedostawało znowu kupujących, a ci co ziechali, chociaż dawniej zoszczę zakupy czynili, przestali tą razą dla wielkich cel na koniecznie potrzebnych rzeczach. Najznaczniejszym artykułem były skóry, które powiększey części przywieziono z garbarni lewego brzegu Renu, i znowu tam w znaczney ilości do nowych Bawarskich prowincy wywieziono. Rząd Bawarski ołożył teraz po 10 Zr. cła od cetera skór, co zmniejszyło ich pokup; przestano na zakupie podszew, a innych skór, mianowicie cielęcych mało kupowano; podszew podniosła się więc cena, ale cielęcych spadła.

Na wetniace towary najlepiej bywa iarmark iesienny; wszelako i na tym niektóre przednieysze gatunki sukna znalazły pokup, i przedney wetny cena podniosła się o 15 od sta. Płótna lepiej odchodziły. Jakkolwiek farbowane sprzedawane były zabrzecen, które pospolicie miały są za najpodlejszy towar, przednieysze jednak trzymały się w cenie i miały pokup, osobliwie z fabryk Francuzkich, które dla swej piękności przenoszone są nad Angielskie. Bawełniane towary znajdowały się w takimże, jak płócienne stosunku; ka tony, Nankny, &c. sprzedawano trochę po 8 i 10 graycarów. Na inne towary nader mały był pokup, chociaż dla piękney pogody bardzo wielki był zjazd z okolic, na czem tylko gościennic zyskały.

Ziechała tu Pani Katalani, która da nam zapewne kilka koncertów; lecz trudno, aby uwielbiona ta śpiewaczka dać ić tą razą mogła w teatrze, ponieważ tu jest zwyczaj, że podczas iarmarku bywają co wieczor wystawienia i dane

bydź muszą w ciągu każdego iarmarku dwie nowe opery.

Utworzone tu towarzystwo do nawracania Żydów do chrześcijaństwa, jest nader czynne i przeszło 40 osób ma być przygotowanych do przyjęcia chrztu. Podczas odbytego tu niedawno chrztu Polskiego Rabina, który wystąpić chce jako nawróciiciel pomiędzy byłymi swoimi współwiercami, widziano bardzo wiele Żydów cisnących się do Kościoła i słyszano razem z chrześcijanami śpiewających pieśni.

Na wysłanie tu Króla Angielskiego w przejeździe do Hanowerskiego siołecgo Królestwa wybrany miał zostać tak zwany Szwajcarski patac na Zele.

Z Hermaustadia d. 23 Marca.

Nie potwierdzają się doniesienia o nadejściu wojska Tureckiego; osady twierdz Naddunajskich zostały wprawdzie zmocnione, ale zachowują się dotąd spokojnie. Zdaje się więc, że Boiariowie Moltanscy i Wołoscy opuścili tylko kraj, dla uniknięcia nieprzyjemności podczas przechodu wojska Ipsylantego. Ilekolwiek powszechnie wiadome jest oświadczenie N. Cesarza Rossyyskiego, Ipsylanty obiecały iednak zawsze ieszcze obcą pomoc. Teodor Studzier opuścił okolice Rymnika; Ipsylanty zamysła złączyć się z jego korpusem i pociągnąć w 30,000 ludzi na pomoc zbuutowanym Serwiiianom. Tymczasowy z 12 Boiarów złożony rząd w Multanach, zaczął urządowanie swoje od ułożenia pokornego pisma do W. Sultana, w którym prosi o mianowanie nowego Xcia na miejsce abiegłego Suzzo i o przebaczenie względem tego wszystkim, co w Multanach przeciw woli tamtejszych mieszkańców za-

szo. Z tą prośbą wysłał deputacją do Baczny Ibraialowa, który ią do Stambułu przesła. Tenże rząd ogłosił welay wywóz i przywóz wszystkich towarów. W Multanach przywrócona została dawna spokojność. Znaydujący się w Jassach nieco żołnierzy Greckich, dowiedziawszy się o oświadczeniu N. Cesarza Rossyyskiego zdjęli mundury.

Od granic Tureckich d. 15 Kwietnia.

Hospodar Multański Suzzo opuścił z swoją rodziną Jassy i udał się do Besarabii, skąd zamysła odiechać do Szwajcaryi. Agent Austriacki w Jassach przykłada się bardzo do utrzymania porządku; osiedli tam kupcy i rzemieślnicy Niemieccy odbywają strażę.

Korpus Ipsylantego składać się iuż ma z 36,000 zbrojnych ludzi, i codziennie przybywa do niego więcej Greków. Słychać, iż w krótkce przeprawi się ten korpus za Dunaj, co gdy nastąpi, zaydzie pownie niedługo bitwa z Turkami.

Teodor Władimiresko wydał d. 24 Marca w Bukarescie odezwę, w której mówi tylko o przywróceniu użytecznych praw, które lud oddawna z Jaski WW. Sultanów otrzymał, a królowi Boiariowie w porozumieniu z panującymi Xiążętami zawsze je przytłumiali lub na swoją korzyść przeistaczali. (Nie mówi zatem o zruceniu iarżma Tureckiego, ale tylko Boiarów i w tym różni się od Ipsylantego.)

Z Brodów d. 24 Kwietnia.

Doniesienia, które odbieramy o położeniu rzeczy za Dunsiem, są nader sprzeczne i niepewne. Xcie Ipsylanty, który dotąd z 17,000 ludzi stał pod Fokszanami, miał wpaść do Bukarestu i tam z wielką radością bydź przyjęty. Grecy

obietnią sobie wiele po powstaniach ludu w Bulgarii i Serwii, i po dzieleom wsparciu Ali Baszy, który miał się oddać pod rozkazy Jpsylantego i poyść przeciw Salonichi. Xże Suzzo opuścił lassy i senat Boiarów rządzi samowładnie kraiem.

Z Sztokółmu d. 25 Kwietnia.

Seym Norwęski nic ieszcze nie postanowił względem spłacić się mającego Danii z tego kraiu długu. Nadaremnie ponawiana jest ta rzecz na każdym posiedzeniu. Jedna część jest w prawdzie za spłaceniem długu, ale nie chce przychylić się do obmyślenia sposobów; inna przyznaie dług, ale nie chce oznaczyć terminów do spłacenia go; trzecia nakoniec chce aby Szwecyia lub Król spłacił go, ponieważ przyłączenie Norwegii jest nader dla Szwecyi korzystne. Ostatnie twierdzenie jest bardzo blahe, ponieważ Norwegia nie czyni Szwecyi iak 50,000 talarów czystego dochodu, a to rozchodzą się na utrzymanie Ministra i kommissoratu żeglugi. Król aspomniał więc Seym, aby obmyślił środki do zaspokoienia Danii, stosownie do zawartej umowy.

Dowodztwo nad przernaczoną fregatą do zaslaniania handlu naszego na srodziemnym morzu, powierzone jest Majorowi morskiemu Hr. Rosen.

Do portu Gotenburgskiego zawinęło 25 Angielskich okrętów, dla zakupienia

balów i desek. Jest to spekulacyia z powodu zmniejszonego przez Parlament d. 4 b. m. cła od wprowadzanych z północney Europy materyiałów drzewianych, a powiększonego na wprowadzane z Ameryki. W przeciągu 8 dni wykupione tam zostały wszystkie zapasy balów i desek; sam Dóm kupiecki Dixona i kompanii zyskał na pomyslnyey tey zmianie rzeczy przeszło 100,000 talarów.

Dnia 14 i 15 Maja 1831.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1. 2. 3. 4.			
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Przenicy	15 — 14 —	13 15 13 —		
Zyta	10 — 9 15	9 — 8 15		
Jęczmienia	7 15 7 —	6 15 6 —		
Owsa	7 — 6 15	6 — — —		
Jagiel	31 — 30 —	28 — 27 —		
Grochu	8 15 8 —	7 — 6 —		
Rzepak	17 — 16 —	15 — 14 —		

W Gdańsku dnia 4 Maja.

Łaszt go Koicy wynoszący.

Przenicy	od Złp.	480	do	760.
Zyta	— —	300	—	360.
Jęczmienia	— —	200	—	240.
Owsa	— —	200	—	220.
Grochu	— —	320	—	360.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 14 Maja.

Czer. Zł. Holl.	monetą Courant	Złp.	19 gr 22
— ditto Cesarski	—	19 — 18
Fryd. Pruski	—	34 — 15
Luidor	—	37 — —
zoto frankowy	—	32 — 15
Szeiny Wiedeńskie za 100	—	—	232 — —
Złoty ryński Szeinami	—	— 20

DONIESIENIA

Dnia 15 Maja r. b. otwierają się Kąpiele Siarczane we wsi Swoszowicach milę od Krakowa w Galicyi w kraiu Austryjackim położoney. — Szczęśliwe skutki tych Wód w uliczeniu licznych i rozmaitych chorób zalecają już ie szczególniey. Właściciel zaś z swey strony, nie opuściwszy starań i kosztów ku wygodzie i przyjemności przybywających do Kąpieli Gości, zapewnia wszelką dogodność iaka w Kąpielach znaydować się powinna.

Kąpiele siarczane w Krzeszowicach w Okręgu W. M. Krakows z skutków lekarzkień sławne, zaczynać się d. 15 Maja b. r. — Gmachy łazienkowe nowo wybudowanymi powiększone; cena wielu pomieszańk niżona; również Oberża iak najlepiey usządzona, ku wygodzie P. S. Publiczności zalecają się. — w Krzeszowicach d. 1 Maja 1831.

Łwańniewski, Dr. Med. i Chir.